

FORMULARUL F3.3

OFERTANT

Catre IP USMF "Nicolae Testemitanu"

Stimati Domni!

1.Examinind documentatia pentru elaborarea si prezentarea ofertei , subsemnatii, Carabadjac V., reprezentati ai ofertantului SRL "Maistcons Grup" ne oferim ca, in coformitate cu prevederile si cerintele cuprinse in documentatia mai sus mentionata,sa executam -Lucrari de reparatie a fatadei Clinicii Universitare Stomatologice nr. 1 din str. Toma Ciorba 42, pentru suma fara TVA de 1 592 422.05 lei Inklusiv TVA_318 484.41_lei.

Suma cu TVA 1 910 906.46

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în __4__ luni calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată maxima de 60 zile, respectiv pina la data de __30.09.2019__, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:

☐ ☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”; ☐ ☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data de _31.07.2019_, eu, Carabadjac V., in calitate de director, legal autorizat sa semnez oferta pentru si in numele SRL "Maistcons Grup".

Ofertant, SRL "Maistcons Grup"

Carabadjac V.

(semnătura autorizată)



ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __0__ (% din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de ____ Garantie Bancara____
în cuantum de _5_ % (din prețul total oferat) constituie ____95 545,32__mii lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _60__ luni calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) 7 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5_ zile calendaristice

Ofertant, SRL "Maistcons Grup"

_____Carabadjac V.

(semnătura autorizată)



**Lucrari de reparatie a fatadei
Clinicii Universitare
Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie a fatadei Clinicii Universitare Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42**

Valoarea de deviz 1 910 906,468 lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	92,000	33,00	3 036,000
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	554,600	33,00	18 301,800
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 826,119	33,00	60 261,927
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 637,569	33,00	54 039,777
5.	7123010010200	Betonist	h-om	8,652	33,00	285,516
6.	7123011000200	Betonist	h-om	2,960	33,00	97,680
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	82,500	33,00	2 722,500
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 461,000	33,00	48 213,000
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,920	33,00	624,360
10.	7129020012800	Pavator	h-om	312,416	33,00	10 309,728
11.	7129200011200	Finisor MP	h-om	6,240	33,00	205,920
12.	7132010010900	Faiantar	h-om	20,700	33,00	683,100
13.	7133010012100	Ipsosar	h-om	3 010,400	33,00	99 343,200
14.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	2 916,624	33,00	96 248,592
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 341,820	33,00	44 280,060

16.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	465,463	33,00	15 360,279
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	124,200	33,00	4 098,600
18.	7422010060100	Timplar	h-om	30,400	33,00	1 003,200
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	150,140	33,00	4 954,620
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 361,207	33,00	44 919,831
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	684,332	33,00	22 582,956
		Total manopera				531 572,646

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,330	0,00	0,000
2.	1411112205747	Praf de travertin	kg	30,381	30,00	911,430
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,200	200,00	11 040,000
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,024	160,00	3,840
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	59,935	160,00	9 589,600

6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,269	160,00	43,040
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,410	160,00	385,600
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,316	160,00	2 930,560
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	99,586	30,00	2 987,580
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,195	3 000,00	585,000
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,584	3 000,00	1 752,000
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,584	3 000,00	1 752,000
13.	2010407343982	Rumegus	kg	1,840	3 000,00	5 520,000
14.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,234	4 000,00	936,000
15.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,002	30,00	0,060
16.	2320166200729	Parchetin	l	0,048	30,00	1,440
17.	2413217300010	Cleme	buc	65,280	1,00	65,280
18.	2413527345136	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902	kg	5,578	30,00	167,340
19.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	13,944	30,00	418,320
20.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	2 133,420	50,00	106 671,000
21.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	1 609,727	20,00	32 194,540
22.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,096	20,00	1,920
23.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,144	20,00	2,880
24.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,144	20,00	2,880
25.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,048	20,00	0,960
26.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,048	20,00	0,960
27.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,229	20,00	104,580
28.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,360	30,00	10,800
29.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 764,880	2,00	15 529,760
30.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 165,850	3,00	24 497,550
31.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	25,200	10,00	252,000
32.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1 648,068	60,00	98 884,080
33.	2551447335247	Praf de frecat	kg	36,077	30,00	1 082,310
34.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 173,688	10,00	21 736,880
35.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	151,840	1,40	212,576
36.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	771,200	1,40	1 079,680

37.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	76,816	1,40	107,543
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13 967,022	1,40	19 553,831
39.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 362,400	1,40	8 907,360
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,705	2 000,00	1 410,000
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8 302,844	2,00	16 605,688
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	8 494,280	2,00	16 988,560
43.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	489,230	130,00	63 599,900
44.	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	96,839	700,00	67 787,300
45.	2661112800900	Placi sau straifuri din piatra	m2	37,536	120,00	4 504,320
46.	2663102100000	Beton	m3	2,822	800,00	2 257,600
47.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,340	0,00	0,000
48.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,582	0,00	0,000
49.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	2,400	0,00	0,000
50.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	3,323	0,00	0,000
51.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	27,419	0,00	0,000
52.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	52,260	100,00	5 226,000
53.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,048	30,00	1,440
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	17,430	10,00	174,300
55.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	1,627	10,00	16,270
56.	2682132601626	Carton bitumat	m2	38,438	10,00	384,380
57.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	429,038	160,00	68 646,080
58.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	145,600	10,00	1 456,000
59.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	11,648	10,00	116,480
60.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	34,272	70,00	2 399,040
61.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	322,500	10,00	3 225,000
62.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 060,480	6,00	6 362,880
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,250	10,00	22,500
64.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	5,250	10,00	52,500
65.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,494	10,00	34,940
66.	2873122005327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	64,500	10,00	645,000
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,844	10,00	58,440
68.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	32,640	120,00	3 916,800
69.	2874136313300	Diblu din metal	buc	152,000	1,00	152,000
70.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	12 449,260	0,50	6 224,630
71.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	32,640	30,00	979,200
72.	2875274000502	Cot burlan	buc	65,280	80,00	5 222,400
73.	2875274000503	Cot de capat	buc	32,640	80,00	2 611,200
74.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	32,640	30,00	979,200
75.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	37,026	10,00	370,260
76.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,640	10,00	96,400
77.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,029	10,00	0,290
78.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuriterasam.	m3	0,882	0,00	0,000
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,895	0,00	0,000
80.	4100126202818	Apa	m3	4,854	0,00	0,000
81.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1 154,943	5,00	5 774,715
		Total materiale de construcții				658 224,893

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,160	10,00	201,600
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 766,000	1,00	8 766,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,080	10,00	100,800
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	48,530	10,00	485,300
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	11,989	10,00	119,890
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	46,985	10,00	469,850
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	2,960	10,00	29,600
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	124,688	10,00	1 246,880
9.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	13,132	10,00	131,320
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,643	10,00	536,430
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	12,007	60,00	720,420
12.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,378	10,00	3,780
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	32,250	300,00	9 675,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,047	300,00	914,100
		Total utilaje de construcții				23 400,970

Total	lei	1 213 198,59
TRansport materiale	5,00 %	32 911,245
Fond social si medical	22,50 %	119 603,845
Total	100,00 +	1 365 713,59
Cheltuieli de regie	10,00 %	136 571,360
Total	100,00 +	1 502 284,95
Beneficiul	6,00 %	90 137,098
Total	100,00 +	1 592 422,05
TVA	20,00 %	318 484,411

**1 910 906, Total deviz:
468**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a fatadei Clinicii Investitor IP USMF "Nicolae
Testemitanu" Universitare Stomatologice nr. 1 din str. Toma Ciorba 42**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
		1. Fatada				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra de cosout	m2			76,100 75,900
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	33,00	37,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	33,00	37,950
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,200
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			9,010 8,910
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	33,00	3,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			4,720 4,620
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	33,00	2,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	33,00	1,650
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla zincata	m			4,720 4,620
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	33,00	2,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	33,00	1,650
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			76,120 56,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	33,00	46,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,40	14,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000

	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,040
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,480
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,510 3,960
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,00	3,960
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.80mm, densitatea 15-20kg/m2, cu finisarea glafurilor (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)	m2			160,206 56,694
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	33,00	46,860
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	33,00	9,834

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,00	8,080
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,00	12,120
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,0700	60,00	64,842
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,110
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,6000	6,00	3,636
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,50	3,030
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,230
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	10,00	0,180
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)	m2			290,376 76,230
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	33,00	62,436
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	33,00	13,794
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,00	8,080
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,150
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	160,00	172,912
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,110
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,00	2,060
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,040
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210

9	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 3mm grosime, executate manual, cu amestec uscat la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			32,910 23,760
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	33,00	23,760
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	8,580
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,480
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,090
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,510 3,960
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,00	3,960
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, GLAFURI	m			26,214 21,780
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	33,00	14,520
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	33,00	7,260
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	1,40	1,372
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	2 000,00	2,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	160,00	0,992
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	60,00	0,060
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,010
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la glafuri	m2			12,510 3,960
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,00	3,960
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
13	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele,	m2			290,377 76,230

1	2	3	4	5	6	7
		glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu), GLAFURI				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	33,00	62,436
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	33,00	13,794
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,00	8,080
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,00	15,150
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0700	160,00	172,912

	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,110
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,00	2,060
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,50	4,040
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	10,00	0,300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	10,00	0,210
14	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 3mm grosime, executate manual, cu amestec uscat la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			32,910 23,760
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	33,00	23,760
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	8,580
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,480
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,090
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" rezistent la înghețuri, într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,510 3,960
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,00	3,960
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
16	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) "FLEXODECOR" la suprafete interioare si exterioare într-un strat peste grundul "Gleta"	m2			81,940 22,440
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	33,00	22,440
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	50,00	55,500
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			31,860 24,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	33,00	24,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,899
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 000,00	0,300
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,899
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,480
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	10,00	0,030
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500
18	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la pereti, pe retea din otel - beton gr.4mm mm, cu ochiuri 50x50 mm	m2			44,500 18,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	33,00	18,150
	2873122005327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	0,4300	10,00	4,300
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	10,00	21,500

	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	10,00	0,350
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	10,00	0,150
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,050
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			76,120 56,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	33,00	46,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,40	14,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,040
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,480
20	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			88,370

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane				75,900
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	33,00	66,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	9,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,40	9,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	160,00	2,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	60,00	0,240
21	CJ03A	Profilarea cu mortar de ipsos M 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton (carniz decorativ) la pereti	m			132,892 112,200
	7133010012100	Ipsosar	h-om	3,1000	33,00	102,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,0000	2,00	17,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0170	160,00	2,992
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
22	CJ01B	Profiluri trase, simple, drepte, lcu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, avind 15-20 cm inclusiv latimea desfasurata (carniz decorativ) la imbinari intre pereti si tavane	m			94,534 80,850
	7133010012100	Ipsosar	h-om	2,2000	33,00	72,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	33,00	8,250
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,1000	2,00	11,628
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0110	160,00	2,006
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,050

23	CE23B	Glafuri (Pervaz) din tabla zincata de 0,5 mm grosime , fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata - 30 cm	m			53,624 31,350
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	33,00	16,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	33,00	11,550
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	33,00	3,300
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	10,00	13,000
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	10,00	1,040
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	10,00	3,432
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	10,00	0,312
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	1,40	2,766
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	160,00	0,999
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 000,00	0,625
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass , din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile (fost folosite)	m			119,310 11,550
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	33,00	11,550
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,800
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,510
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,600
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,00	20,400
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,150
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass cu diam. 100mm, din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile	m			194,280 11,550
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	33,00	11,550
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	70,00	74,970
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,800
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,510
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	120,00	30,600
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,00	20,400
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,150
26	CK35B	Elemente de sustinere din metal (cronstein) fixate in ziduri din beton armat	buc			7,600 6,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	33,00	6,600
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,000

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

27	CC09C	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuielii la pereti, protectia termoizolatiilor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 50-50 mm, la soclu, scari si trepte	m2			44,500 18,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	33,00	18,150
	2873122005327	Plasa sirma zincata ochi hexag. diam. 0,8 , latura 25	kg	0,4300	10,00	4,300
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	10,00	21,500
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	10,00	0,350
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	10,00	0,150
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	10,00	0,050
28	CI11C	Placaje din piatra "Cosout" artificial? cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti , fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T , rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 150mm x 250mm	m2			997,437 221,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	33,00	26,400
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	33,00	194,700
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,000
	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	700,00	721,138
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	10,00	3,939
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	160,00	6,463
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,40	16,968
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,053
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,40	0,566
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	30,00	11,514
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	30,00	9,696
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	60,00	1,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
29	CG19B2	Pardoseli din placi din Granit gata fasonate si finisate avind grosimea de 20mm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostitura cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, la scari, culoare cafeniu inchis	m2			392,292 92,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	2,5000	33,00	82,500
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2661112800900	Placi sau strafuri din piatra	m2	1,0200	120,00	122,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,40	18,200
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,0000	1,40	1,400
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	160,00	6,722
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	3 000,00	150,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	60,00	0,721
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,450

30	CI11C	Placaje din piatra "Cosout" artificial? cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti , fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T , rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 200mm x 400mm (la strada principala)	m2			997,400 221,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	33,00	26,400
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	33,00	194,700
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,000
	26611128008000	Placi sau strafuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	700,00	721,156
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	10,00	3,939
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	160,00	6,462
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	1,40	16,968
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 000,00	4,000
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,40	0,566
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	30,00	11,513
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	30,00	9,697
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	60,00	1,500
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,500
31	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			25,080 25,080
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	33,00	7,260

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	33,00	17,820
32	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			18,150 18,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	33,00	18,150
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,500
		2. Fatada la anexa				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			9,010 8,910
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	33,00	3,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			76,121 56,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	33,00	46,200

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,40	14,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,801
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,040
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,480
36	IzA07A	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton sau mortar de ciment cu grund "Betoncontact" la pereti	m2			21,150 14,850
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	33,00	14,850
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
	2413527345136	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902	kg	0,1600	30,00	4,800
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			55,490 40,260
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	33,00	40,260
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,160
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			20,600 6,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	33,00	6,600
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,000
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,00	0,000
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,510 3,960
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	33,00	3,960
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
40	CK18B k=0.5 sal	Montarea cornierului din mase plastice la glafuri	m			20,364 8,580
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	33,00	8,580
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	30,00	0,060
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	1,40	0,119
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	10,00	10,500
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,40	0,035
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	160,00	0,160
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	20,00	0,040
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	30,00	0,450
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	20,00	0,120

	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	0,0040	20,00	0,080
--	---------------	---------------------	----	--------	-------	-------

1	2	3	4	5	6	7
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	20,00	0,040
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	30,00	0,060
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,000
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	20,00	0,120
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			36,770 18,150
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	33,00	18,150
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,000
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
42	RpCJ35A	SUPRAFETE AUXILIARE Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2			9,010 8,910
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	33,00	3,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			76,120 56,100
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	33,00	46,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	33,00	9,900
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,40	14,700
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	160,00	4,800
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,040
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	60,00	0,480
44	CF15C	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment alb de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Suba - 2 straturi)	m2			44,185 37,950
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	33,00	33,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	33,00	4,950
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,40	4,900
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	160,00	1,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	10,00	0,015
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	60,00	0,120
		3. Amenajarea terenului				

45	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri asfaltului la drumuri	m			126,946 12,210
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	33,00	12,210
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	10,00	0,036
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	0,00	0,000
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	10,00	3,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	300,00	111,000
46	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			22,770 22,770
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	33,00	22,770
47	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			17,160 17,160
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	33,00	8,580
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	33,00	8,580
48	TsA04C1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umiditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren tare	m3			87,120 87,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6400	33,00	87,120
1	2	3	4	5	6	7
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			268,970 32,670
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	33,00	32,670
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	200,00	230,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,200
50	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			179,418 19,668
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	33,00	19,147
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	33,00	0,521
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,240
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,40	18,480
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,950
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	160,00	0,800
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	160,00	6,080
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,200
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x250x1000mm, pe fundatie de beton	m			125,338 19,470
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	33,00	4,950

	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	33,00	14,520
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,40	4,088
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	160,00	1,280
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
52	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3			987,031 101,970
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	33,00	101,970
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	800,00	806,286
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	160,00	15,371
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	10,00	5,811
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	30,00	0,021
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	0,00	0,000
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	10,00	1,350
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	300,00	9,321
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	10,00	46,900

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.7WinCmeta

**Lucrari de reparatie a fatadei
Clinicii Universitare
Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a fatadei Clinicii Universitare Stomatologice nr. 1 din str.
Toma Ciorba 42**

Valoarea de deviz 1 910 906,468 lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2019

	Simbol norme				Valoarea de deviz, lei
--	--------------	--	--	--	------------------------

№ crt.	și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
--------	----------------	-----------------------	------	---------------------------------------	---------------------------------------	------------------------

1	2	3	4	5	6	7
		1. Fatada				
1	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra de cosout	m2	18,000	76,100 75,900	1 369,800 1 366,200
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	820,000	9,010 8,910	7 388,200 7 306,200
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	128,000	4,720 4,620	604,160 591,360
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri din tabla zincata	m	132,000	4,720 4,620	623,040 609,840
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	820,000	76,120 56,100	62 418,400 46 002,000
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 778,000	12,510 3,960	22 242,780 7 040,880
7	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	1 525,000	160,206 56,694	244 314,180 86 458,350

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren gr.80mm, densitatea 15-20kg/m2, cu finisarea glafurilor (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)				

8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si cornier aluminiu)	m2	253,000	290,376 76,230	73 465,210 19 286,190
9	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 3mm grosime, executate manual, cu amestec uscat la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	1 778,000	32,910 23,760	58 513,980 42 245,280
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 778,000	12,510 3,960	22 242,780 7 040,880
11	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, GLAFURI	m	480,000	26,214 21,780	12 582,720 10 454,400
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la glafuri	m2	144,000	12,510 3,960	1 801,440 570,240
13	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), ATLAS - VALLTERM, suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala, gr.80mm, cu finisarea briurilor de protejare antiincendiu intre nivele, glafuri (inclusiv plasa din fibra de sticla si	m2	144,000	290,377 76,230	41 814,240 10 977,120

1	2	3	4	5	6	7
		cornier aluminiu), GLAFURI				

14	CF51B k=3	Tencuieli exterioare de 3mm grosime, executate manual, cu amestec uscat la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	144,000	32,910 23,760	4 739,040 3 421,440
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" rezistent la ingheturi, intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	144,000	12,510 3,960	1 801,440 570,240
16	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) "FLEXODECOR" la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	1 922,000	81,940 22,440	157 488,680 43 129,680
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 948,000	31,860 24,750	62 062,440 48 213,000
18	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la pereti, pe retea din otel - beton gr.4mm mm, cu ochiuri 50x50 mm	m2	38,000	44,500 18,150	1 691,000 689,700
19	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	38,000	76,120 56,100	2 892,560 2 131,800
20	CF15C k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	38,000	88,370 75,900	3 358,060 2 884,200
21	CJ03A	Profilarea cu mortar de ipsos M 25, inclusiv gletul de ipsos, a grinzilor sau a arcelor aparente pe beton (carniz decorativ) la pereti	m	568,000	132,892 112,200	75 482,720 63 729,600
22	CJ01B	Profiluri trase, simple, drepte, lcu mortar de ipsos var M 25 si glet de ipsos, avind 15-20 cm inclusiv	m	568,000	94,534 80,850	53 695,584 45 922,800

1	2	3	4	5	6	7
		latimea desfasurata (carniz decorativ) la imbinari intre pereti si tavane				
23	CE23B	Glafuri (Pervaz) din tabla zincata de 0,5 mm grosime , fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata - 30 cm	m	112,000	53,624 31,350	6 005,877 3 511,200
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass , din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile (fost folosite)	m	96,000	119,310 11,550	11 453,760 1 108,800
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass cu diam. 100mm, din tabla protejata anticoroziv lindab, inclusiv pilniile	m	32,000	194,280 11,550	6 216,960 369,600
26	CK35B	Elemente de sustinere din metal (cronstein) fixate in ziduri din beton armat	buc	152,000	7,600 6,600	1 155,200 1 003,200
27	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru sustinere tencuielii la pereti, protectia termoizolatiilor, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton D = 6-8 mm, cu ochiuri 50-50 mm, la soclu, scari si trepte	m2	112,000	44,500 18,150	4 984,000 2 032,800
28	CI11C	Placaje din piatra "Cosout" artificial? cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti , fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T , rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 150mm x 250mm	m2	76,000	997,437 221,100	75 805,174 16 803,600
29	CG19B2	Pardoseli din placi din Granit gata fasonate si finisate avind grosimea de 20mm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, la scari, culoare cafeniu inchis	m2	36,800	392,292 92,400	14 436,360 3 400,320

30	CI11C	Placaje din piatra "Cosout" artificial? cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti , fixate cu	m2	18,000	997,400 221,100	17 953,205 3 979,800
----	-------	--	----	--------	--------------------	-------------------------

1	2	3	4	5	6	7
		crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T , rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv, piatra 200mm x 400mm (la strada principala)				
31	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	86,000	25,080 25,080	2 156,880 2 156,880
32	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	86,000	18,150 18,150	1 560,900 1 560,900
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	86,000	112,500 0,000	9 675,000 0,000
		Total Fatada Inclusiv salariu				1 063 995,77 0 486 568,500
		2. Fatada la anexa				
34	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	34,860	9,010 8,910	314,086 310,596
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	34,860	76,121 56,100	2 653,578 1 955,646
36	IzA07A	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton sau mortar de ciment cu grund "Betoncontact" la pereti	m2	34,860	21,150 14,850	737,301 517,671

37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	34,860	55,490 40,260	1 934,377 1 403,457
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	34,860	20,600 6,600	718,116 230,076

1	2	3	4	5	6	7
39	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	34,860	12,510 3,960	436,094 138,039
40	CK18B k=0.5 sal	Montarea cornierului din mase plastice la glafuri	m	24,000	20,364 8,580	488,736 205,920
41	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	34,860	36,770 18,150	1 281,803 632,709
42	RpCJ35A	SUPRAFETE AUXILIARE Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti	m2	48,000	9,010 8,910	432,480 427,680
43	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	144,000	76,120 56,100	10 961,280 8 078,400
44	CF15C	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment alb de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane (Suba - 2 straturi)	m2	144,000	44,185 37,950	6 362,640 5 464,800
		Total Fatada la anexa Inklusiv salariu				26 320,491 19 364,994
		3. Amenajarea terenului				
45	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri asfaltului la drumuri	m	8,000	126,946 12,210	1 015,570 97,680

46	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	482,000	22,770 22,770	10 975,140 10 975,140
47	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	38,000	17,160 17,160	652,080 652,080
48	TsA04C1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea	m3	18,000	87,120 87,120	1 568,160 1 568,160
1	2	3	4	5	6	7
		saturii 0-1,5 m teren tare				
49	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	48,000	268,970 32,670	12 910,560 1 568,160
50	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	482,000	179,418 19,668	86 479,476 9 479,976
51	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 150x250x1000mm, pe fundatie de beton	m	52,000	125,338 19,470	6 517,576 1 012,440
52	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile	m3	2,800	987,031 101,970	2 763,686 285,516
		Total Amenajarea terenului Inclusiv salariu				122 882,248 25 639,152

		Total	lei	1 213 198,509
		TRansport materiale	5,00 %	32 911,245
		Fond social si medical	22,50 %	119 603,845

		Total	100,00 +	1 365 713,599
		Cheltuieli de regie	10,00 %	136 571,360
		Total	100,00 +	1 502 284,959
		Beneficiul	6,00 %	90 137,098
		Total	100,00 +	1 592 422,057
		TVA	20,00 %	318 484,411
				1 910 906,468
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		531 572,646

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)